2011年4月22日

専任教員各位

望

彦昭

宮

葉

星

千

学隊

長

限

瞠

掘

剰

学

学

新しい教務日程等について

今年度の授業をご担当くださり、誠に有難うございます。

さて、東日本大震災 によ り、本学においても授業その他の教務関係の日程を延期してお りましたが、

教室等施設の復旧にもある程度見通しがっき、授業開始およびそれに付随する各種の日程の詳細を決

定いたしましたので、お知らせいたしますとともに、いくつかのことをお願いいたします。

なお、学部 ・大学院とも5月 の連休明けに何とか授業を開始することを最優先の課題として取 り組

んでまいりましたので、当初予定されていた視聴覚設備等が整備されていない教室もございます。ま

た、教室最優先の方針に伴って他の施設の補修工事は継続中の状態ですので、授業中の教室内にもエ

事の音が響く可能性があります。加えて、そのほかにも、定期試験期間を設けないなど、通常とは若

干異なるお願いをせざるを得ません。ご了承くださるようお願いいたします。

(1)前 期学事暦 ・授業 日の変更点

①授業開始:5月9日(月)

〈休 講 ・教室変更な ど〉

(i)5月14日(土)創 立記念式:午 前中休講

(ii)6月18日(土)後 援会総会:午 後休講 →

(iii)6月25日(土)(土 樋・多賀城)オープンキャンパス

7月2日(土)°(泉)

(iv)7月18日(月)海 の 日:土 曜 日の振替授業

(v>7月30日(土)オ ープ ンキャンパス

〔工学部は31日(日)ま で〕

→ 変更無し

5月21日 から開催 日変更

午後休講には変更なし

→ 変更なし(通 常の授業実施)

教室一時変更の可能性あり

→ 変更なし

→ 変更なし

②8月1日(月)～6日(土)は 、定期試験期間ではなく通常の授業を実施

③8月8日(月)は 月曜日の通常授業を実施

④8月9日(火)は 土曜日の振替授業を実施

⑤8月10日(水)に 夏期休業開始

(2)授 業回数

①上記の学事暦変更により、前期の授業回数は13回 とな ります。

②授業回数が減ることによってシラバスの修正が必要な場合、原則として第1回 目に教室で学生

に配布 してください。

なお、修正後のシラバスを、土樋キャンパスでは学事課、多賀城 ・泉キャンパスでは学務係に

お届けくだされば幸いです。

③ 定期試験期間は設けない。

(i)通 常の年度であれば夏期休暇に相当する期間にも授業を実施予定の大学もありますが、特

に今年度は、大学が電力の大口消費者であること、授業回数が十分ではないこと、などに鑑

み、定期試験期間を設定しません。

(ii)成績評価は筆記試験以外の方法(レ ポー ト提出、授業中の小テス トなど)で お願いします。

-1-

(iii)筆記試験を行う場合は、授業(あ るいは補講)内 で実施してください。

ただし、受講者数が教室の収容定員を上回る場合には、実施できません。

(3)回 数 不足分 の代替 措置

① 授業回数(し たがって授業外での学習時間も)が 不足する(2回 分)分 については・レポー ト

を課す、補講を実施するなど、代替手段で補完して下さるようお願います。

② 回数不足などに対応す るための補講は義務とはしませんカミ 補講を行う場合は、6・7講 時、

土曜などの空き時間帯を利用してください。補講が可能な時間帯については、学事課(土 樋キ

ャンパス)ま たは学務係(多 賀城 ・泉キャンパス)に ご相談ください。

(4)教 室変更 ・時間割変更

①泉キャンパス体育館の損傷により、当面の間、屋内で実施予定のスポーツ実技の一部が実施不

可能であり、実施可能な場合でも、隣接する榴ヶ岡高校体育館を借用します。

②多賀城キャンパス工学基礎教育センターの教室も損傷が大きく、同教室で実施予定の授業につ

いては、教室の変更をお願いすることになります。

(5)被 災学生 ・被災地居住学生などに対する特段のご配慮のお願い

下記のような事由が考えられるため、出欠や課題提出締め切りに関しては、特に格段のご配慮を

お願いいた します。

①遠隔地への避難を余儀なくされている学生、避難所から通学する学生、交通手段がない学生が

いることが予想される。

②平常に近い生活を送っている学生の場合でも、公共交通機関が完全には復旧していない地域か

らの通学者がいる可能性がある。

③大震災 ・余震により体調を崩 したり、被災時に精神的ダメージを受けたりし、登校が困難にな

っている学生が少なくない可能性がある。

※学生からの申し出などがあって判断が難しい場合、教務課あるいは学務係の窓口までご相談 く

ださい。

(6)科 目登録はWeb履 修システムで:履 修登録の確定は6月 初めごろ

今年度から、学生の履修登録はWeb履 修システムで行われますが、大震災に対応した日程と

なったため、登録期間は5月 いっぱいまでとしております。その関係で、受講者名簿の確定が

6月 初めごろにな ります。先生方にはご不便をおかけしますが、ご了承ください。なお、未確

定の段階でも、暫定的な名簿を、5月20日 からWeb履 修システムを通じてダウンロー ドでき

ます。Web履 修システムの利用方法に関するマニュアルを差し上げておりますので、ご参照く

ださい。

(7)レ ポ ー トの回収 について

誠に恐縮ですが、各キャンパスとも、他キャンパス所属の先生向けのレポー ト回収ボックス しか

用意がございません。授業実施キャンパス所属の先生方は、原則として教室での回収をお願いいた

します(研 究室での回収は、周囲の研究室等に迷惑がかかる可能性が高いと思われます)。 最終的
・なレポー トは

、最終回よ りも前の授業でご指示のうえ、最終回の授業終了時に回収してくだされば

幸いです。

一a